d'icelle chose envers ceulx qui la nous avoient vendue :

Et pour nous quitter et descharger, ledit messire Hervé de

tant comme nous avions paie aux vendeurs dessus diz ou à autres

pour eulx pour raison d'icelle chose sur ce que nous lui povons

devoir
;

(l) La copie de cet acte inséré au X/l<= 50'=, n» 303, ne donne ni la date, ni

le lieu où l'acte fut passé. Heureusement, à la Bibliothèque nationale, dans

Duchesne 54, fol. 372, on rencontre ce qui faut pour combler cette lacune.
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Et ad ce tenir sans venir encontre pour applègement, oppo-

sicion ne autrement, nous obligons nous et noz hoirs et ceulx

qui de nous auront cause, et tous noz biens meubles et inmeubles

présens et à venir

Ainsi signé : par monseigneur le conte, présens : messire

Olivier de Guesclin, messire Alain de Bourleon et Giefïroy de

Quedillac le Maczon.

233. — 1380, 16 août. Tours. — constitution de procureurs

PAR JEANNE DE SOUCELLE , VEUVE DE GUILLAUME POINTEAU.

(A. N., Xi^42/b, 222).

Sachent tuit présens et avenir que en droit, en la court le roy

à Tours, personelment estabUe noble dame Jehanne de Soucelle,

veuve de feu monsieur Guillaume Pointeau, chevalier, tant en

son propre et privé nom que comme tuteresse naturelle et aiant

le bail, garde et administracion des enfïans dudit messire

Guillaume et de elle, et soy souzmettant es noms que dessus

ses biens et les biens de ses diz enfïans quant ad ce qui s'ensuit,

a fait, establi et ordené, fait, establist et ordonne, par la teneur de

ces présentes, et es noms que dessus, tant conjointement que

divisément, honorables homes mestres Estienne Torchart, Nicho-

las de l'Espeisse, Pierre Soulaz et Jehan Cabmeau, ses procureurs

généraulx et messagers aloez espéciaulx et chascun d'eulx par

soy et pour le tout, donnant plain povair, auctorité et

mandement espécial de faire toutes manières de demandes et

toutes manières de defïenses, espécialment de requerre, deman-

der, pourssuir et pourchacer justice et punicion corporelle,

criminelle et civile de la mort de son dit feu seigneur, et de touz

ceulx de sa famille, lesquelx furent mis mors en la ville de Mont-

pellier, contre et envers touz ceulx qui en furent cause partici-

pans et consentans, tant des consulz de la ville de Montpellier

comme autres, et de demander, prendre, requerre et recevoir de

qui il appartendra touz les biens quelconques dont son dit feu

seigneur et ses diz familiers estoient en possession et saisine ou

povaient avoir en ladicte ville de Montpellier au temps de laditte
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mort et autrement, et de paciffîer et concorder et composer o

touz et chascuns les participans et consentans des diz faiz

Ce fut fait et jugé à tenir par le jugement de ladicte court le

roy, ladicte establissant es noms que dessus présente et consen-

tente, et scellé à sa requeste du seel de ladicte court novellement

establi à Tours, le xvi« jour d'aoust, l'an mil ccc quatre vinx.

234. — 1380, 47 août. — rémission pour jean bonecel et

COLIN CHOQUIN, QUI, EN 1362, PENDANT QUE LES ANGLAIS

OCCUPAIENT LE PLESSIS-BURET ET BRULON, ET AVAIENT MIS A

RANÇON NOYEN-SUR-SARTHE, FIRENT EMPRISONNER UN NOMMÉ
JEAN GEORGES, DONT ILS S'ÉTAIENT CONSTITUÉS PLEIGE ET QUI

AVAIT REFUSÉ DE LES REMBOURSER ET LE CONTRAIGNIRENT A

FAIRE VINGT-TROIS JOURNÉES AU PROFIT DES ANGLAIS. (Imprimé

dans ses parties essentielles dans Province du Maine, VIII,

203, d'après A. N., JJ 117, fol. 149).

235. — 1380, 6 octobre. — arrêt du parlement dans la

CAUSE mue entre LES HABITANTS DE L'ANJOU, LA TOURAINE

ET LE MAINE ET LES ECCLÉSIASTIQUES DES MÊMES PROVINCES

AU SUJET DE CERTAINES TAXES CASUELLES. (CopiC, A. N., X*»

30, n»23i).

Gum nuper in nostra parlamenti curia certum arrestum prola-

tum fuerit, cujus ténor talis est : Ludovicus, etc. universis, etc.,

notum facimus quod, constitutis in parlamenti curia procuratore

regio, necnon procuratore nostro ad causam ducatuum et comi-

tatus predictorum pro nobis dilecto nostro Alano de Karouguy,

scutifero, tam suo nomine quam nomine procuratorio nobilium,

burgensium et habitancium patriarum Andegavie, Turonie et

Genomanie predictarum, magistri Pétri Saynelli et Mathei de

Monte Albo ac plurium aliorum in articulis aut scripturis partium

nominatorum et specificatorum
,

quatenus quemlibet eorum

tangebat, actoribus, ex una parte, contra dilectum et fidelem

(1) Cet arrêt possède un tout spécial intérêt, grâce au grand nombre des

dignitaires ecclésiastiques du Maine dont il nous fait connaître les noms. Il

est utile d'en rapprocher le texte de celui qui a été publié ci-dessus, sous

le numéro 214.

DOCUMENTS INÉDITS POUR l'HISTOIRE DU MAINE 247

nostrum episcopum Cenomanensem, suum officialem, decanum-

que et capitulum ejusdem loci, et generaliter contra gentes Eccle-

sie dictaram patriarum, et, si necesse fuerit, contra Johannem

Guilleti, curatum ecclesie parrochialis de Chaire prope Feritatem

Bernardi, Guillelmum Mercatoris, curatum ecclesie Béate Marie

de Torceyo, Guillelmum du Tertre i, curatum ecclesie parrochialis

de Bellofayo, religiosos, abbatem et conventum Beati Vincentii,

abbatissam et conventum Beati Juliani prope Genomanis, abba-

tum et conventum de Belloloco, abbatum et conventum de

Gultura Genomanensi , Johannem Hemardi, curatum ecclesie

parrochialis de Buaudin , Guillelmum Begis, curatum Sancti

Benedicti, Johannem Boucherii, curatum Béate Marie de Gultura

Genomanensi, Johannem de Fonte et Laurencium Jaureni, curâ-

tes Béate Marie de Prato juxta Genomanis, decanum et capitulum

ecclesie Sancti Pétri Genomanensis, Danielem Ferrandi, curatum

dicti Pétri de Guria Genomanensi, priorem Sancti Pavini in Gam-

pis juxta Genomanis, Guillelmum Gordiau, curatum ecclesie de

Pontlève, curatum Béate Marie in ecclesia Sancti Vincencii prope

Genomanis, Guillelmum, curatum ecclesie de Yvré le Pohn,

Nicolaum Ghaumière^ curatum ecclesie de Goderciel, Johannem

de Sancto Lupo, curatum ecclesie de Bazouger, priorem de

Gastro du Loir, Johannem de Novavilla, curatum ecclesie de

Pontvalain, Hamonem Gervasii, firmarium ecclesie parrochialis

de Mansignié, Petrum de Genomanis, quondam ecclesie de Maiet,

firmarium, Guillelmum Malle, curatum Sancti Sinphoriani de

Ponte juxta Turonis, Petrum curatum ecclesie d'Oesé, Matheum

Haussepié, curatum ecclesie de Vernone Archiepiscopi, Johannem

Pigardi, curatum de Ghansiaux, Girardum Echyni, curatum

ecclesie de Saumure in Andegavia, Michaelem le Pré, curatum

Villebernerii, curatum Sancti Lamberti juxta Saumurum, Johan-

nem Philippi, Johannem Guichardi, Oliverium Jossé, Arnaldum

Bonnerii, Michaelem de Gampis, Johannem Puveriau, Symonem
Glerici et Thomam Barberii, curatos ecclesie Béate Marie Ande-

gavensis, Johannem Bernardi, curatum ecclesie Sancte Grucis

Andegavensis, abbatem et conventum Sancti Sergii Andegaven-

(1) Il est appelé le Torquerot dans le numéro 214.
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sis, Nicolaum, archipresbyterum de Saumure, Johannem le

Galois, Guillelmum Luppi, curatum de Betlorie ^, Guidonem de

Marne, archipresbyterum, Johannem Ronciquoti, curatum ecclesie

de Baugeyo juniore, Johannem de Calvomonte , curatum de

Mesché, Johannem Papini, cantorem ecclesie collegiate Sancti

Pétri de Guria Cenomanensi, Guillelmum de Deserto dicte eccle-

sie Sancti Pétri de Guria canonicum, Guillelmum Vaudi, curatum

Sancti Germani de la Coudre, Robertum, curatum Sancti Bertevini,

et Michaelem Garnerii, prepositum dicti episcopi, prout quem-

libet'eorum tangebat, defensores, ex altéra.

Pro parte dictorum actorum fuerunt plures raciones et facta

proposita ad fmem quod dicti defensores, per capcionem et deten-

cionem eorum temporalitatis ac omnibus aliis viis et remediis

oportunis, compellerentur aut saltem condempnarentur et com-

pellerentur ad cessa ndum de cetero a certis exactionibus et extor-

cionibus indebitis, quas iidem defensores, retroactis temporibus, a

dictarum patriarum habitatoribus habere et percipere nisi fuerant,

ac de die in diem nittebantur, occasione certorum onerum realium

que dicti defensores décimas abornatas nuncupabant ; et insuper

ad cessandum a capiendo seu percipiendo a predictis habitatoribus

terciam partem bonorum mobilium in dictis partibus deceden-

cium, quam terciam partem dicti defensores, occasione funeralium

et sepulturarum, a dictis habitatoribus exigere satagebant, ad

reddendum et restituendum eisdem habitatoribus omne quod ab

ipsis occasione dictarum decimarum abornatarum et sepultura-

rum exegerant.

Condempnarentur insuper et compellerentur dicti defensores ad

revocandum et adnullandum seu revocari et adnuUari faciendum,

eorum sumptibus et expensis, omnes processus et excommuni-

caciones contra dictes habitantes et presertim contra dictum

Alanum factos, et ad restituendum eisdem omnes expensas,

dampna et interesse quas dicti habitantes et Alanus incurrerant

occasione dictorum processuum et excommunicacionum, et ad

faciendum dictes habitantes et Alanum absolvi dictorum defen-

sorum sumptibus et expensis, videlicet dictum Alanum, solenni-

(1) Au 214 Guillaume le Loup est donné comme curé de Luçon.
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1er et publiée, campanis pulsatis, et in omnibus locis in quibus

denunciatus fuit excoramunicatus.

Et insuper, ad tollendum seu amovendum certa impedimenta

contra certum subsidium quatuor francorum, super qualibet

parrochia dictarum patriarum, auctoritate dicti defuncti domini

régis et nostra, pro hujusmodi cause prosecucione indictum, per

ipsos defensores apposita, ad fmem quod dictum subsidium

super eorura subditis in regalia commorantibus non levaretur,

necnon ad levandum seu levari faciendum eorum sumptibus et

expensis.

Et insuper ad tradendum et deliberandum dictis actoribus seu

eorum certo mandate quidquid ab eorum subditis predictis levari

potuisset, nisi fuisset impedimentum torconnerium per ipsos

defensores, ut dicitur, appositum ; ad finem eciam quod per

arrestum ejusdem curie diceretur dictos Petrum Saivelli, Matheum

de Monte Albo et ceteros, ad levandum dictum subsidium ordina-

tos et commisses, bene et débite fecisse juxta et secundum

potestatem eisdem commissam, et quod episcopus, decanusque

et capitulum Cenomanses predicti ad dicendum contrarium et ad

persequendum dictos commissarios occasione prémisse non

admitterentur, aut saltem causam vel actionem non haberent

contra dictos commissarios, et quod dicti commissarii absolve-

rentur ac dicti defensores in eorum expensis condempnarentur
;

quodque dictus episcopus ad revocandum seu revocari facien-

dum impedimentum quod a carissimo consanguineo nostro,

comité Alençonnii, in dicto subsidio apponi fecerat ; ad redden-

dum que et restituendum eisdem actoribus omne quod levari seu

facere levari potuissent nisi fuisset torconnerium impedimentum

dicti episcopi ; et ad reddendum omne quod absque licencia et

auctoritate dicti domini régis super suis subditis in regalia

commorantibus, occasione hujus processus, levaverat aut levari

fecerat, et ob hoc in emenda condempnaretur prout discrecioni

curie videretur. Dictus eciam episcopus, ad revocandum certas

difidaciones quas idem episcopus adversus dictum Alanum et

habitantes ville Genomanis, in contemptum hujusmodi processus,

fecerat, ac dicto domino régi predictisque Alano et habitantibus.
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in emenda condempnaretur, dictusque Alanus in saJvo conductu

curie poneretur et teneretur
;
quodque temporalitas dicti episcopi

et eJQS capituli predicti ad manum regiam realiter et de facto

poneretur et per eandem regeretur quousque impedimenta et

defidaciones predicte revocarentur et adnullarentur
;
quodque

propter certas inobediencias et attemptata per dictum episcopum

et ceteros defensores predictos aut aiiquos eorumdem factas seu

facta et perpetratas seu perpetrata, post certes inhibiciones et

defensiones eisdem per dictum dominum regem et ejus curiam

parlamenti factas, in emenda condempnarentur prout discrecioni

curie videretur ; declarareturque dictes defensores in certas

penas in quibusdam litteris a dicto domino rege dudum obtentis

et certis relacionibus super hoc factis declaratas, aut alias quales

curie videretur incidisse.

Et, in casu quod causa hujusmodi dilacionem haberet, quod

dicti defensores per modum provisionis compellerentur esse

contenti de vera décima frucluum in hereditagiis habitancium

predictorum excrescencium, et pro sepulturis, de legatis et sibi

relictis in decedencium testamentis seu abas
;
quodque, lite pen-

dente, omnes processus ecclesiastici occasione premissorum facti

cessent contra dictum Alanum et ceteros quoscumque. Quod

eciam dicti actores et quilibet eorumdem ad hujusmodi prosecu-

cionem, ex modo quo procedunt, et ad omnia alia sua proposita

admitterentur, et quod bene et débite suam faciant prosecucio-

nem in hac causa eo modo quo faciunt et non dicti defensores ad

proposita per eosdem, saltem dictus episcopus et capitulum, in

quantum concernit dictum subsidium, eo modo quo procedunt, et

quod dicti defensores in dampnis, interesse et expensis dictorum

actorum condempnarentur.

Dictis defensoribus ex adverse plures raciones et facta propo-

nentibus ad fmem quod dicti actores ad sua proposita non admit-

terentur, presertim ad requirendum quod, lite pendente, dicti

defensores ad cessandum sibi satifieri de decimis abornatis et

funeralibus obventis et lite pendente obventuris compellcntur. Et,

si dicti actores admitterentur quoad ipsam causam vel actionem,

non haberent suas conclusiones, requestas et demandas supra-
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dictas, et, si causam vel actionem haberent, quod dicti defen-

sores ab eisdem absolverentur
;
quodque dicti defensores ad

bonam et justam causam se opposuerant contra precepta et

inhibiciones eisdem factas, et quod eorum opposiciones bone et

valide dicerentur. Et, in casu quod dicti actores arrestum ad

eorum intencionem reportarent, quod non in totum nec ita

ample prout requirebant, quodque dicti defensores ad eorum

proposita admitterentur, et quod dicti actores in expensis hujus-

modi cause condempnarentur.

Tandem, auditis partibus antedictis . . . . ,
per arrestum ejus-

dem curie dictum fuit quod dicte partes erant et sunt contrarie

nec poterant neque possunt sine factis expediri : idcirco facient

facta sua ad omnes fines ad quos tetenderunt, et, inquesta facta

ac eidem curie reportata, fiet jus, expensis in defînitiva reser-

vatis. Intérim vero et lite présent! pendente, dictus episcopus,

suis sumptibus et expensis, predictum Alanum et ceteros supra-

nominatos, a processibus, sentenciis, excommunicacionibus, ful-

minacionibus et denuncîacionibus contra ipsos latis et factis

relaxare tenebitur, et ad hoc idem episcopus per capcionem et

detencionem sue temporalitatis compelletur.

Ordinavitque et ordinat dicta curia per présentes quod com-

missarii qui pro dicta inquesta facienda deputabuntur se débite

informabunt qui, dictorum habitancium, subsidio, pro deducione